tione. Barbofa, in l. que dotis num. 169. ff. soluto matrimo-
 nio. & ultra eos Afflicti decif. 58. num. 3. Hippolytus
 Riminaldus (qui in terminis nostris sic argumentatur)
 dict. conf. 569. a num. 177. lib. 5. idem Barbofa, in l. 2. ejusd.
 tit. §. finali. num. 8. Denique cum matrimonium consen-
 su contrahentium, & forma à jure requisita perficiatur,
 nec possint filii præsentem illud impedire, nullo modo
 videntur consentire: ut in casu nostro considerabat
 Gaspar Bæcius, de non meliorandis dotis ratione filiabus.
 105 cap. 10. num. 79, quia præsens & tacens, qui non potuit
 impedire, ne actus, qui gerebatur, fieret; consentire
 non videtur in præjudicium juris sibi competentis: ut
 tenet Bartolus, in dict. l. que dotis n. 23, ubi dicit commu-
 niter receptum, Jason n. 76. Alex. in l. liberta n. 9. ff. soluto
 matrimonio. Cavalcanus, decif. 33, n. 15, 1. part. Joannes
 Cephalus, conf. 589, n. ult. lib. 4. Padilla, in l. quoties ab om-
 nibus, n. 6. C. de fideicommissis, Petrus Surdus, consil. 45.
 num. 47, lib. 1. Joannes Vincentius Hondedei. conf. 91,
 num. 91, lib. 1, imò, quod magis est, five agatur de præ-
 judicio personali, five reali, præsens & tacens, etiam si
 potuit actum impedire, in præjudicialibus non videtur
 consentire: ex doctrina Baldi in l. si sciens, colum. finali.
 C. ad Velleianum: quam esse magis communiter rece-
 ptam testatur Bolognetus, in dict. l. que dotis, num. 125.
 ubi eleganter comprobat eam Barbofa. num. 160, vers.
 nihilominus circa prædicta. fol. 744, Maxime quando scit
 jus suum durare, quo casu præsens & tacens consentire
 non videtur, nec sibi tacendo præjudicat: ut multis probant
 Mascardus, de probationibus, tom. 2, conclus. 1224,
 num. 51, Petrus Surdus, tract. de alimentis tit. 1, quæst. 42,
 num. 102, Camillus Gallinius, de verbor. significat. lib. 5,
 cap. 19, num. 181, & num. 222, & Barbofa, in dict. l. que
 dotis, qui à num. 51. vers. ulterius querit Bartolus, & multis
 num. seqq. plenissime agit, an, & quanto præsens &
 107 tacens videatur consentire, vel dissentire actui coram
 se gesto, cui junge, ultra relatos ibi, Petrum Cenedum,
 in Collectaneis ad jus Canonic. collect. ano 9. ad decret. n. 4,
 Menochium, lib. 6, præsump. 99, per totam Fulvium Pa-
 cianum Mutinensem tract. de probationibus lib. 1, cap. 29,
 & 30, D. Franciscum Sarmiento in l. Titia cum testam.
 §. Lucia Titia, per totum §. ff. de leg. 2. fol. mihi 120, Hie-
 ronymum Albanum, in additione Barroli ad l. que dotis,
 ff. soluto matrimonio. per totam legem. Jacobum Conce-
 natium, singularium quæst. juris lib. 1, quæst. 9, & lib. 2,
 quæst. 19, D. Ferdinandum de Mendoza. disputat. juris ci-
 vilis. lib. 2. cap. 4, num. 37, & seqq. Joannem Marcum A-
 quilinum in rub. ff. de verb. obligat. à num. 37, usque ad
 num. 46, ubi late agit de prædictis, & de intellectu l. qui
 patitur ff. mandati. l. si remunerandi, §. si passus. eod. tit. &
 l. donati. §. species. ff. de donat. Joannes Garfia, de nobil.
 109 glos. 8, num. 5, ex quibus constat aperte, superiorem sen-
 tentiam Grati, & aliorum, sustineri minime posse, pro-
 ut infra latius probabitur. Unde mihi de hac re assidue
 cogitanti, & strictam juris rationem attentè conside-
 ranti, videbatur in hac quæstione distinguendum esse,
 sequentibus conclusionibus adhibitis, five nonnullis
 casibus distinctis, quibus tota difficultas cessabit, & ma-
 jori distinctione, quam adhuc, præsens controversia ex-
 planabitur. Deinde multo post prælegi Menoch. conf.
 237, à num. 17, usque ad num. 34, lib. 3, ubi eruditè, &
 notanter loquitur, & nonnullos etiam casus distinguit,
 sed non ita plenè, ut num. seqq. adnotabitur.
 110 Primus igitur casus fit, quando filii ætate majores,
 expressè consenserint matri transeunti ad secundas nu-
 ptias, & ei remiserint expressè injuriam omnem, vel
 omne jus suum; hoc enim casu, mater secundò nubendo
 nihil amittit, sed retinet in proprietate & usufructu
 omnia bona, quæ ex priori marito, vel ex successione
 filiorum ex paterna substantia jam acquisierat, & hoc
 virtute expressæ renunciationis, vel remissionis: Ita in
 terminis hujus casus docuit Angelus, in consil. 396, Do-
 ctor insignis colum. 4, num. 4, versic. hæc autem regula fal-
 lit. & sequutus est illum Decius in consil. 209, num. 7,
 versic. & non eundo. Menochius etiam, qui duplici ra-

tione comprobat, dict. conf. 237, num. 16, 17, & 18, lib. 3:
 & in hoc casu omnes utriusque juris Interpretes con-
 veniunt, tam in lectionibus, quam in responsis, & consul-
 tationibus, nec ullus dissentit: ut constat ex omnibus
 relatis supra num. 93. & 94. qui in fortioribus terminis,
 à pœnis secundarum nuptiarum parentes liberant: id-
 que propter consensum filiorum tacitum, vel expressum,
 nuptiis adhibitum, etiam jure competenti non remisso,
 vel injuria: Et quamvis in hoc contra communem ten-
 nerit Sarmientus, ut supra vidimus; tamen in nostro
 casu, cum filius expressè dicit, quod remittit matri jus
 sibi competens, ex dictis legibus, matrem impunè con-
 trahere secundas nuptias admittit expressè, selectarum,
 dicto capit. 4, num. 4, versic. denique nisi filius expressè
 dicat.

Secundus casus fit, quando filii ætate majores matrimo-
 nio simpliciter, expressè tamen, consentiunt, sed non
 renunciant expressè juri à lege sibi tributo. Et in hoc
 casu dicendum est idem, quod in superiori; eo enim
 ipso, quod consentiunt expressè, parentes ad secundas
 convolare nuptias, jus suum remississe videntur; idè
 talis consensus expressus filiorum efficit, ut mater secun-
 dò nubens liberetur ab obligatione reservandi proprie-
 tatem eorum, quæ aliàs reservare teneretur, si absque
 consensu & voluntate filiorum nupsisset: & in hoc casu
 sic verè præsentit gloss. in §. 1, in verbo copulantur in
 authent. de non eligend. 2, nubent. & apertius Romanus,
 Jason, Nicolaus de Ubaldis, Decius, Cremensis, Boë-
 rius, Joannes de Garronibus, Ripa, & alii, quos in ter-
 minis nostris loquendo adduxit Menoch. dict. conf. 237,
 num. 19, lib. 3, ubi, & num. seqq. veram & concludentem
 rationem assignat, ut ibi videri poterit: ne in his insi-
 stamus, quæ per alium rectè scripta sunt. Hunc etiam
 casum indistinctè probarunt omnes Authores, qui huc-
 usque de hac materia tractarunt, ut constat ex infinitis
 relatis supra num. 93, & 94, solus impugnat Sarmientus
 dict. cap. 4, num. 1, & 2, & num. 4, cui satisfactum fuit su-
 præ num. 97, Et quod duobus casibus superioribus, in
 filiis majoribus dictum est, dicendum est etiam in filiis
 pupillis, vel minoribus, quando scilicet filii pupilli sunt,
 vel minores; & expressè consentiunt, solemniter ad-
 hibita tutoris, vel curatoris autoritate; & id quidem
 fiat justis omnino de causis: Tunc enim renunciando
 expressè juri suo, vel matrimonio expressè consentien-
 do, mater nihil amittit, ex quo nupsit ex legitimo filio-
 rum consensu, unde secus erit quando nulla urgente
 causa legitima, nec utili pupillo, aut minori, consensus
 prædictus adhibeatur, vel expressa renunciatio juris
 competentis fiat, etiam cum auctoritate tutoris vel cu-
 ratoris. Sic post Angelum, Baldum Novellum, & Joan-
 nem de Garronibus, tradit Menochius; & jure fundat
 113 dict. conf. 237, num. 21, 22, & 23, & ultra eum idem ad-
 mittit, sed nullum refert Andreas Gaill, pract. observat.
 obser. 98, num. 22, lib. 2, ubi dicit cessare etiam pœnas
 secundò nubentium, si liberis in pupillari ætate adhuc
 existentibus, mulier ex consensu propinquorum, & tu-
 toris, nuptias repetat: & movetur argumento textus
 in l. 2, & in l. finali. C. de adoptionibus, l. nec hi. §. & pri-
 mum l. quod nec curatoris, ff. eodem tit. Id tamen intelligi
 debet (ut superius declaratum est) si justis & utilibus
 causis intervenientibus fiat; aliàs enim solus propin-
 quorum consensus, & tutoris auctoritas non sufficeret.
 Sufficere etiam tutoris filii impuberis consensum, di-
 xit Joachimus Minfingerus, singul. observat. cent. 5, ob-
 servat. 24, n. 9, qui se remittit ad declarationem Ber-
 trandi conf. 58, col. finali. lib. 1.

Tertius casus fit (de quo plene actum est supra à
 114 n. 99, cum seqq.) quando filii, etiam ætate majores, et si
 præsentem fuerint tempore, quo matrimonium secun-
 dum celebratur, expressè non consenserint secundis
 nuptiis, tacuerunt potius, & nihil dixerunt, aut eg-
 runt, quo eorum animus, & voluntas elici valeat: tunc
 enim ex sola præsentia sibi non præjudicant, nec matri-
 monio consentire videntur; idcirco parentes ex sola

præsentia filiorum, à pœnis secundarum nuptiarum non excusantur: ex dictis supra à num. 99, 100, et seqq. & his, quæ scripsit Menochius lib. 3, præsumpt. 29, num. 90, Mascardus, de probat. tom. 2, conclus. 1224, à num. 29, Item etiam, quia aliud est honorare matrem, & secundas ejus nuptias, illisque assistere: aliud juri suo renunciare: ut recte adnotavit Parisiensis, in annotat. ad Decium, in cons. 205, verb. volente, et in rub. C. de secundis nuptiis, col. ult. quod in dubio præsumendum non est, Ripa, in l. si unquam, C. de revocandis donat. quest. 42, num. 108, in fine. Cephalus, cons. 445, num. 29, lib. 3, nec protestatio in contrarium, ex parte filiorum fuit necessaria, ut jus suum reservaretur illis. Aretinus in cons. 241, Factum ita proponitur. col. finali. Rubeus, in cons. 125, Præsens casus, num. 5, & ita argumentatur Bæça, de non meliorandis dotis ratione filiabus, cap. 10, n. 59, & multis eleganter comprobat Joannes Cephalus; cons. 590, num. 12, et quatuor seqq. lib. 4, & faciunt resoluta per Vincentium Carrociuum, tract. de locato et conducto, quest. 3, de præsentia locationi et tacente, fol. mihi 49, col. 3, in quo deceptus fuit manifeste D. Franciscus Sarmientus, dict. cap. 4, num. 2, qui arguens contra communem, & contendens probare, quod tacitus consensus filiorum non præjudicet illis: ex eo probabat, quod si consensus tacitus filiorum noceret, nunquam legibus de secundis nuptiis locus esset; nisi ubi filius expressè & impie contradixisset, cum tamen ubi filij secundis nuptiis expressè non cõsenserint, aut alio legitimo modo consensum non ostenderint, nulla protestatio necessaria sit, ut legibus de secundis nuptiis locus esse possit, ex relatis supra; & quia in terminis nostris, solam præsentiam filiorum, & taciturnitatem minimè sufficere in præjudicium filiorum, tamen si nulla contradictio intervenerit, probarunt expressè Joannes de Garronibus; & alii relati supra num. 100. Boërius decis. 185, num. 23, vers. & si essent majores, & vers. alias præsentia & taciturnitas. Paris. in annotat. ad Decium, in dict. cons. 205, Fulgosius, in cons. 63, Bæça dict. cap. 10, n. 78, Hippolytus Riminaldus, in cons. 569, num. 177, & duobus seqq. lib. 5, & ita tenendum est, quicquid Gratus, Rolandus, Bursatus, & alii in contrarium consuluerint.

116 Quartus casus sit, quando filij ætate majores, præsentibus fuerint, dum contrahitur secundum matrimonium, & quamvis expressè non consenserint, aut jura sua non remiserint expressè, aliquo tamen facto, seu actu positivo exteriori ultra præsentiam, suam voluntatem & consensum ostendant: tunc enim tacitè consentire videbuntur, & sibi præjudicabunt, ex quo gerunt actum, ex quo voluntas eorum arguitur, & qui geri ab eis non potuisset, nec debuisset, si secundis nuptiis consensum non præstitissent. Id quod efficaciter probatur ratione sequenti, nam si filij secundis nuptiis expressè consentirent verbis, nullus ambigit, quin sibi præjudicarent, ut supra dictum est: ergo idem dicendum est si factis consensum ostendant, quia voluntas ex facto, æquè declaratur ac ex verbis: l. Paulus, ff. rem rat. am haberi; & latius probant Tiraquellus, in tract. de jure Constituti, 3, part. limit. 30, num. 12, Craveta, cons. 159, n. 5, Cephalus, cons. 153, num. 3, lib. 2, & cons. 352, num. 6, lib. 3, Thomas Grammaticus, cons. crimin. 13, num. 3, Menochius, consil. 110, num. 1, & consil. 121, num. 90, lib. 2.

118 Imò melius, ac expeditius, voluntas viventis aut morientis, datur intelligi, rebus ipsis seu factis, quam verbis: l. si tamen S. ei qui, ff. de adilitio edicto, & notat glossa, ubi allegat multa jura, in l. recusari, ff. de acquirenda hereditate, & plenius declarant Petrus de Peralta, in l. cum fundus, num. 5, fol. 138, et in l. Lucius, La prima, num. 11, fol. 240, et in l. cum ita legatur, S. species n. 4, fol. 348, ff. de leg. 2, Aymon Craveta, in rub. ff. de leg. 1, num. 139, et num. 168, cum facta effectum ipsum ostendant; verba verò aliquando contra voluntatem proferentis sint: ut egregiè probat textus, in cap. dilecti filii, cl. 2, & ibi notat Decius in secundo notabili, de appellat.

Socinus junior, in cons. 38, num. 13, lib. 1, Gozadinus in cons. 101, num. 3, Menochius, consil. 5, num. 16, lib. 1, Deinde quia præsens & tacens, etiam in merè præjudicialibus consentire videtur, quoties ultra præsentiam, ex parte ipsius, positivus aliquis actus exterior intervenit: l. filius familias, ff. ad Macedonianum, Clem. 1, de procuratoribus, Abbas, in cap. cum virum, in tertio notabili, de regular. & in cap. non injuste, col. penult. de procur. Jason in l. qua dotis, num. 90, & 99, ff. solut. matrim. Corsetus in singularibus suis, in verb. taciturnitas, Craveta de antiquitate temporum 1, part. quest. 5, n. 23, fol. 41, Galiaula in rub. de verb. obligat. num. 62, & ibi Alciatus, num. 6, ad fin. Mascardus de probat. tom. 3, concl. 1219, num. 51, & late confirmat Exea de pactis, à num. 50, Forcatulus dialog. 52, num. 3, ad fin. & præsentia inter conjunctos habetur pro consensu, quando conjunctus ultra præsentiam aliquid faceret, quod consensum argueret, secundum Jasonem, & Alciatum, in l. cum proponas, filios, C. de pactis, eundem Jasonem, in consil. 3, circa primum, col. 4, versic. & dum successivè lib. 1, & plenius comprobatur Tiraquellus, de retractu lignagier, gloss. 9, num. 158, fol. 140, Denique ex his, quæ in terminis hujus casus adnotarunt Boërius, decis. 185, num. 20, & Decius in cons. 206, col. 2, Parisius cons. 29, num. 84, lib. 3,

Quintus casus sit, quado filij præsentibus fuerint, dum secundæ contrahebantur nuptiæ per parentes, nec expressè aut tacitè cõsenserunt illis, postmodum tamè expressè, aut tacitè ratificarunt eas: tunc enim sic amittunt beneficium legis, ac si à principio secundo matrimonio consensum adhibuissent. Paria enim sunt, quoad effectum hujus materiæ, & quæstionis nostræ, vel ab initio expressè consentire, & approbare secundas nuptias, vel ex postfacto ratificare illas, utroque enim casu beneficio legis privantur filij sic ratificantes: Angelus dict. cons. 96, Doctor insignis Joan. de Garronibus in rub. C. de secundis nuptiis n. 116, Boërius, decis. 185, n. 23, in princ. Ant. Gabriel referens alios com. opin. lib. 3, tit. de secundis nuptiis, concl. 1, n. 36, Modernus Parisiens. de inoffic. donat. n. 77, Bæça de non meliorandis dotis ratione filiabus, cap. 10, num. 96, Et hoc præjudicium sic eveniet filiis, si ipsi expressè ratificent secundas nuptias, aut si aliquid gerant, ex quo illas approbare & ratificare tacitè videatur: ut putà quia dum vivunt de istis secundis nuptiis non conqueruntur, vel quia familiariter cum matre vivunt, & cohabitant, vel quia diligunt matrem, & vitricum, vel eis in vita aliquid donant, vel in testamento relinquunt, & aliis similibus conjecturis, quas cumularunt Roland. cons. 81, num. 13, & seqq. lib. 3, & cons. 95, num. 20, & seqq. lib. 1, Decius cons. 205, num. 5, 6, & 7, Parisius cons. 29, à n. 82, lib. 3, Menochius cons. 155, à num. 16, num. 2, & cons. 237, n. 27, lib. 3, Bursatus cons. 12, n. 42, lib. 1, Surdus cons. 91, n. 21, & 22, lib. 1, Et ratio est in promptu, quia si ratificatio verbis expressis facta sufficiens est, sufficere etiam debet ratificatio, quæ ex factis colligatur, quia facta fortiorem ratificationem inducunt, quam verba: Abbas, in cons. 116, in 2, part. & ex Jasonem, Tiraquello, & aliis, Bursatus cons. 40, num. 18, & cons. 118, num. 14, lib. 1, Menochius, cons. 507, num. 15, lib. 6,

Sextus & ultimus casus sit, quando filij præsentibus non fuerint dum contrahitur secundum matrimonium, imò absentes, sic ut nec expressè nec tacitè secundis nuptiis consentire potuerint; nam si postea de illis facti certiores, injuriam omnem, aut jus suum expressè remiserint, res erit omninò clara, cum ex sua renuntiatione sibi præjudicent, & ratificatio sequens idem operari potens sit, sicut consensus præcedens operaretur, ex dictis supra. Enimverò absentia, vel præsentia in hoc nihil mutat; consensus, aut ratificatio totum efficit. Idemque dicendum est, si tacitè ratificationis signa & conjecturæ probabiles interveniant, de quibus casu præcedenti actum fuit; aliàs, his deficientibus, cum filij absentes fuerint tempore nuptiarum, nec aliquis consensus allegari possit, decisio dict. l. famina, remanebit intacta; & conjux transiens ad secundas nuptias incurret

Petrus
Surd, de
cif. 99, ex
num. 12.

122

123

124

124

125

126

incurret pœnas illius legis, & similibus jurium. Id quod certum est ex omnibus Authoribus, quos in hac quæstione ab initio præcitavimus, qui unanimiter, ut filii amittant beneficium legis, aliquem consensum requirunt. Et confirmari potest ex dictis per Menochium, *dict. conf. 237. num. 27. & 28. lib. 3.* Et de his hæcenus, quæ non sunt contemnenda, sed notanda potius; nam ut vides plenius; & distincte magis; quàm adhuc remanent declarata.

227 Quod ad aliud verò, utrùm uxor secundò nubendo, amittat usufructum bonorum simpliciter sibi relictum? Dicendum est; legatum usufructus omnium bonorum à marito uxori relictum, perpetuum esse pro tēpore vitæ, nec per transitum ad secundas nuptias amitti: quando non adjecta conditione aliqua viduitatis, sed simpliciter, ut dictum est, relinquatur: per textum in §. *si vero solum usufructum, in authent. de nuptiis.* ubi glos. in verbo. *manere.* rationem assignat: textus in *authent. hoc locum. C. si mulier secundò nupsit.* Boërius *decis. 193. num. 2. & 3.* Craveta *conf. 36.* Parisius *conf. 95. num. 17. & seqq. vol. 1.* Joannes de Garronibus, in *l. 1. num. 16. C. de secundis nuptiis.* Octavianus Amadæus, & alij quos sic tenendo retulit Borgninus Cavalcanus, *de usufructu mulieri relicto. num. 113. fol. 297.* ubi dicit, quòd per adulterium & incestum, cum proprietate consolidabitur statim usufructus, existens penes mulierem. Quod confirmari potest ex infinitis, quæ remissivè congestimus supra *num. 82.* Idem etiam, quòd per secundas nuptias legatum sic simpliciter relictum non amittatur, tenet Hippolytus, *singulari 577.* incipit, *Mulier contrahendo. um. 9.* Gulielmus Benedictus, in *cap. Rainuntius, de testament. verbo. qui cum alia matrimonium contrahens. num. 198.* Andreas Gaill. *lib. 2. obser. 24. num. 24.* Antonius Galeatus Malvassia, in *conf. 51. num. 9.* ubi rectè probat, uxorem transeuntem ad secundas nuptias, usufructum à marito præmortuo sibi relictum non amittere; nec pariter obventum sibi in bonis filij prædefuncti: & idem in marito dicendum esse. Quod procedit etiam si non simpliciter usufructum reliquerit maritus, sed donec, quandiu; & quousque uxor vixerit; adhuc enim per transitum ad secundas nuptias, mulier non amittet illum, ex quo testator de vita viduali mentionem non fecit, ut per Federicum de Senis. in *consil. 36. Casus. ad finem.* Joannem de Garronibus in *dict. l. 1. num. 26. vers. sed pulchrum dubium est.* quos sequutus est Cavalcanus, *dict. num. 115. in fin. fol. 298.*

229 Quoad ultimum denique, constituendum est, legatum usufructus omnium bonorum uxori relictum, sub conditione, *Si castè & honestè vixerit,* non adjecto, si in viduitate permanseris: non amitti per transitum ad secundas nuptias, quia mulier secundò nubendo, non dicitur inhonestè vivere: textus in *l. 2. C. de indicta viduitate tollenda.* & ita tenet Bartolus in *l. mulier. §. cum proponeretur.* argumento illius textus, ff. *ad Trebellianum.* & sequuntur plures relati per Hippolytum, qui ipse Bartoli sententiam probat, *singulari. 577.* Everardus, *loco 91. col. 5.* Felinus, in *cap. cum sit. num. 13. de foro competenti.* Palacios Rubios, in *rubr. de donation. inter. §. 12. in princip.* & communem opinionem dicit Claudius, in *dict. §. cum proponeretur.* Expressè etiam probarunt hanc partem Corsetus in *receptorio ad Abbatem.* in verb. *usufructum bonorum meorum.* Borgninus Cavalcanus, *de usufructu mulieri relicto. num. 114. fol. 298.* Andreas Gaill. *pract. observat. lib. 2. observ. 98. num. 25.* Gulielmus Benedictus, in *dict. cap. Rainuntius. verbo. qui cum alia matrimonium contrahens. n. 212* & ita tenendum est, quicquid contrarium, secundò nubendo amittere uxorem tale legatum, tenuerit alij, quos sequuti de communi opinione testantur Gualdenfis, *de arte testandi tit. 6. cautela 39. num. 4.* Bermundus *de publicis concubinis, col. 193.* Nec placere potest Angeli, & Alexandri concordia, in *dict. §. cum proponeretur.* Quòd si prædicta conditio adjecta fuerit à ma-

rito defuncto, vel filio ejus; procedat hæc secunda opinio: si verò à patre, vel alio extraneo prioris viri non consanguineo, tunc Bartoli sententia procedat. Nam re veta hujusmodi distinctio ex capite descendit, non ex juris ratione: nec fundamentum habet: quamvis probaverint eam Covarruvias, Grassus, Menchaca, Decius, Joannes de Garronibus, Palacios Rubios, Padilla, Baëça, Doctor Espino, & alii, quos ita distinguens congestit in unum novissime Cævallos, *pract. quest. sive communium contra communes quest. 191. num. 3. & 4. tom. 1. fol. mihi 238.* Et quamvis in prædicta contrarietate, sic concordandas opiniones dixerit Menchaca, *de succes. progres. lib. 3. §. 27. de legatis. num. 29. fol. mihi 179.* postmodum tamen, sub eodem num. in *vers. & nostra sententia retenta;* Bartoli opinionem indistinctè videtur admittere. Pro qua, concludenter urget ratio considerata per eundem *ibi, in vers. nam communis opinio est.* Quòd si uxor usufructuaria bonorum mariti relicta sit, *Donec, quousque, & quandiu castè, & honestè vixerit, & non nupsit, aut vitam vidualem servaverit:* an per transitum ad secundas nuptias, usufructum perceptum teneatur restituere, & à quo tempore fructus percipiens non faciat suos. Tractat plene, & utiliter Borgninus Cavalcanus, *de usufructu mulieri relicto. à num. 115. fol. 299. usque ad num. 124.* ubi tres casus distinguit, ut ibi videri poterit, ne, quæ ab eodem in hac materia rectè scripta sunt, repetamus

CAPUT III.

Usufructum in bonis adventitiis filiorum ex legis dispositione parentibus competentem, legalem nuncupari communiter, formalem etiam & proprium usufructum dici posse, ubi recepta Doctorum sententia probatur; & Neoterici cujusdam argumentis contra communem, novè, & concludenter respondetur: de usufructu adventitiorum, & decisione *leg. 47. & 48. Tauri,* nonnulla distinctè, & dilucidè magis, quàm adhuc traduntur. Pater legitimus administrator filij in potestate, aut tutor, vel curator filij emancipati, utrùm inventarium conficere, ac satisfactionem præstare teneatur, in judicio, vel extra, virtute legalis administrationis, quæ possit exerceri: & an bona immobilia absque decreto alienare, plena, & distincta manu tractatur. Demum societas tacita quando, sive ex quibus conjecturis, tacitè censetur contracta, aut continuata, remissivè, plenissimè tamen ab aliis actum proponitur.

SUMMARIUM.

- 1 Patri, de jure antiquo, in solidum acquirebantur bona adventitia filiorum, tam quoad dominium, quàm ad usufructum.
- 2 Hodie tamen ex nova Justiniani constitutione, usufructus dumtaxat eorum acquiritur, quorum antea plenum dominium acquirebatur.
- 3 Arias Pinellus laudatur.
- 4 Pinellum rectè improbasse eos, qui de jure Digestorum crediderunt, in solidum non acquiri parentibus bona adventitia filiorum.
- 5 Communem allegationem legis, placet ff. de acquirenda hæreditate, falsam esse; nec probare id, ad quod præcitatur communiter.
- 6 Patri de jure antiquo ante novam Imperatorum constitutionem

- stitutionem, bona materna in solidum acquiri sicut adventitia; hodie vero ususfructum dumtaxat eorum bonorum
- 7 Joannes de Matienço lapsus in allegatione Pinelli, novè notatus per Authorem.
- 8 Patria potestas basis est, ac fundamentum acquisitionis ususfructus adventitiorum.
- 9 De patria potestate, & infinitis effectibus illius, remissivè, plenissimè tamen actum proponitur.
- 10 Pater in omnibus casibus, in quibus habet ususfructum, efficitur per legem legitimus administrator bonorum filij; & tam in judicio, quàm extra, omnia potest gerere, nec ad suscipiendam, & gerendam administrationem, decretum, aut facultatem judicis tenetur requirere.
- 11 Pater legitimus administrator bonorum filij, expedit pro filio omnia, etiam speciale mandatum exigentia.
- 12 Habet enim à lege majorem auctoritatem, quàm ceteri alij administratores.
- 13 Filiusfamilias sine consensu & voluntate patris stare non potest in judicio, quando patri quaritur ususfructus & de materia legis finalis. §. necessitate. C. de bonis quæ liberis, remissivè.
- 14 Filiusfamilias sine consensu & voluntate patris, utrum in judicio stare possit in adventitiis, in quibus pater ipse non habet ususfructum, nec administrationem: ubi duæ communes contraria referuntur, & Bart. sententia probatur.
- 15 Verus traditur, & communis sensus leg. fin. §. necessitate. C. de bonis quæ liberis.
- 16 Ut filiusfamilias in judicio esse possit, utrum consensus patris à principio intervenire debeat ad validitatem judicij; an verò sufficiat, quòd ex post facto ante finitum judicium accedat, ubi duæ opiniones referuntur; & sententia glosse recipitur.
- 17 Patris consensus an sufficiat, quòd tempore litis contestata accedat.
- 18 Pater ubi agit nomine filij, vel filius de consensu patris, qualiter libellus formari debeat, remissivè.
- 19 Pater legitimus administrator bonorum filij, utrum possit citra consensum filij in judicio agere, & actiones movere; & si filius sit absens, an cautio de rato ab eo exigatur? remissivè.
- 20 Filius utrum citari debeat, quando agitur causa ad eum spectans super bonis adventitiis? remissivè.
- 21 Pater legitimus administrator bonorum filij, utrum absque consensu illius possit ante, & post litem contestatam procuratorem constituere? remissivè.
- 22 Pater legitimus administrator, utrum jura filiorum remittere possit, sive instrumentum publicum in eorum prejudicium approbare? Et hac de re commendatum Menoch. consil. 279. lib. 3.
- 23 Pater utrum possit dividere bona adventitia, ex hereditate matris inter ipsos filios? remissivè.
- 24 Ususfructus in bonis adventitiis filiorum patri competens; legalis communiter nuncupatur.
- 25 Et formalis etiam dici potest: & num. 27. & sequentibus.
- 26 Ususfructus competens parentibus ad secundas nuptias transuentibus super bonis reservandus, formalis dici potest, & qua ratione.
- 27 Ususfructus, qui olim acquirebatur patri in bonis adventitiis filiorum, erat causalis; hodie tamen factus est formalis: Vera ratio redditur; & Joann. de Monte Sperel. consil. novè expenditur.
- 28 Ususfructum adventitiorum patri competentem causalem esse, & non formalem, ex sententia Emmanuelis de Castro.
- 29 Quæ per authorem improbat, illius argumentationibus novè, & concludenter responderetur.
- 30 Emmanuelem de Castro arguentem contra communem lapsum fuisse, nova Authoris consideratio.
- 31 Nec illius argumentum prevalere contra communem, novè etiam ab Authore adnotatum,
- 32 Legem, Jus publicum. ff. de pactis. ex mente communi singulariter declaratam per Menchacam.
- 33 Ususfructum adventitiorum, verum & formalem ususfructum esse, contra Emmanuelem Mendez cum sententia communi, melius quàm adhuc probatum, & numeris sequentibus.
- 34 De alio ususfructu, ad ususfructum adventitiorum regulariter arguendum non esse.
- 35 Sunt enim inter unum & alterum ususfructum nonnulla, & notabiles differentie.
- 36 Ususfructus adventitiorum, quem pater habet; potentior est alio ususfructu in multis.
- 37 Negari tamen non potest, quin ususfructus ipse adventitiorum, verus ususfructus, & formalis dici possit; & ratio redditur.
- 38 Ususfructus adventitiorum sæpè, & simpliciter vocatur ususfructus in multis juribus.
- 39 Emmanuelis de Castro solutio ad nonnullas leges concludenter, & novè confutata per Authorem.
- 40 Inter ususfructum, aut jus ususfructus, & commoditatem, maximam differentiam esse.
- 41 Verba, quæ in lege, statuto, aut alia dispositione proferuntur, non sunt improprianda; sed propriè & strictè, atque in potiori significatu accipienda.
- 42 Verbum ususfructus, in quacunque dispositione, propriè significat plenum, verum, & integrum ususfructum,
- 43 Patria potestas morte dissolvitur.
- 44 Ususfructus patri quesitus in bonis adventitiis, durat etiam mortuo filio.
- 45 Patria potestas, quæ ad acquisitionem ususfructus adventitiorum requiritur, sufficit, si tempore acquisitionis interveniat, & postquam semel est operata effectum, quamvis cesset, & finiatur, non exinguitur ususfructus semel quesitus.
- 46 Pro communi strictum argumentum expenditur.
- 47 Emmanuelis de Castro solutio, in hac materia, novè impugnatur, & num. seqq.
- 48 Legis 4. C. de bonis quæ liberis decisionem (quantumvis illa nova sit) fortiter urgere pro communi; acuta Authoris consideratio.
- 49 Ususfructus adventitiorum materiam latissimam esse, & infinitas continere questiones, & de illis plene actum à multis; remissivè.
- 50 Nicolai Boërij decisiones duodecim expenduntur, quibus tota fere ususfructus adventitiorum materia comprehenditur.
- 51 Petri Surdi consil. 116. lib. 1. commendatum in hac materia.
- 52 Hieronymi Gabriel. consil. 162. lib. 2. notandum esse in hac materia.
- 53 Borgninum Cavalcanum, de ususfructu adventitiorum, involuta atque confusa manu tractasse.
- 54 Ususfructus adventitiorum patri non queritur, quoties bona ea lege, & conditione filio donantur, aut in testamento relinquuntur, ne patri queratur ususfructus, & de hoc latius actum remissivè proponitur.
- 55 Ususfructus adventitiorum acquisitionem prohibitam fuisse patri; ex quibus conjecturis constare possit ubi expressa prohibitio facta non est.
- 56 Ususfructus adventitiorum non queritur patri, quando constat quoquo modo, ex conjecturis de voluntate relinquentis.
- 57 Dummodo verba talia sint, ex quibus nihil aliud quam perceptionis ususfructus prohibitio deduci possit.
- 58 Ususfructus adventitiorum acquisitione prohibita, nec commoditatem pater habebit.
- 59 Ususfructus acquisitione prohibita patri per testatorem, utrum etiam facultas administrandi prohibita censeatur? & numeris sequentibus.
- 60 Pater, quamvis in bonis adventitiis filij non sit constitutus ususfructuarius: at tamen quando non est suspectus à testatore, vel à lege, erit in ipsis dativus, non legitimus administrator

61. Patri volenti magis concedendam administrationem, quam curatori dativo, in rebus, in quibus patri non queritur usufructus.
62. Caldas Lusitani opinio, in questione proposita, supra num. 59.
63. Francisci Bursati, & Caldas Pereira resolutiones in questione superiori, noviter conciliatae, & declaratae.
64. Joannis Francisci de Ponte sententia in hac materia expenditur, & novè per Authorem declaratur.
65. Pater legitimus administrator filii familias minoris, & in potestate existentis, utrum bona ipsius absque decreto alienare possit: ubi infiniti congeruntur, qui de hac questione tractantur.
66. Plena & distincta resolutio questionis superioris ut haberi possit (ex mente omnium, qui hucusque scripserunt) nonnullos casus distinguendos esse.
67. Octavius Simoncellus, in resolutione, & tractatu questionis praecedentis, ceteros omnes antecellit.
68. Pater legitimus filii familias minoris administrator, bona mobilia absque decreto alienare potest.
69. Pater legitimus administrator filij existentis in potestate, ratione usufructus sibi competentis, & nulla subsistente causa necessaria & legitima, bona ipsius immobilia non alienat.
70. Is, in quem pater alienavit bona immobilia filij, non poterit condemnationem evitare, nisi probet alienationem ex legitima & necessaria causa factam fuisse.
71. Pater legitimus administrator filij in potestate existentis, necessaria aliqua ex causa ipsius filij, utrum alienare possit bona immobilia absque decreto: ubi Azonis opinio contra Salicetum defenditur.
72. Pater tutor, aut curator filij emancipati, si res immobiles filij alienare velit, requiritur necessario iudicis decretum cum debita causa cognitione.
73. Filius vivo patre, utrum possit rescindere alienationem adventitiorum à patre factam, & agere etiam contra tertios possessores, & an in bonis alienatis concedatur hypotheca contra bona patris? remissivè.
74. Pater legitimus administrator filii familias, utrum possit bona adventitia illius absque decreto locare? remissivè.
75. Filius, aut filia de jure communi, per matrimonium à potestate patris non liberatur.
76. Usufructus adventitiorum, de jure communi conservatur patri, etiam si filius, vel filia sit conjugatus, vel conjugata.
77. Filius, vel filia de jure hujus regni, per matrimonium & velationem à potestate patris liberatur, & pro emancipato habetur.
78. Et hujus decisionis regis, maximos effectus, & questiones nonnullas congestas in unum, remissivè.
79. Filio uxorato & velato statim tenetur pater usufructum adventitiorum liberum dimittere, nec aliquid retinere possit.
80. Filius etiam si contraxerit matrimonium absque consensu patris, pater non habebit usufructum bonorum ejus ex decisione legis 48. Tauri: sed tenebitur liberum, & integrum illum dimittere, & numeris sequentibus.
81. Lex generaliter loquens generaliter debet intelligi, & omnes casus comprehendit, etiam si major ratio militaret in uno, quam in altero, & de hac regula plene actum remissivè.
82. Lex, non quod dicit, videtur supponere non esse necessarium.
83. Matrimonium contractum absque consensu patris de Jure Canonico validum & legitimum est etiam in foro seculari, nec licentia patris requiritur, licet aliud esset de Jure Civili.
84. Legis permissione qui utitur, non debet in aliquo gravari.
85. Pater legitimus administrator, & usufructuarius bonorum adventitiorum filij satisfacere non tenetur, nec de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, nec de restituendis rebus finito usufructu, nec administrationis rationem reddere debet, nec aliis oneribus gravari.
86. Lex enim, qua de patre erga filios maximam confidentiam habet, & praesumit illum magis diligere filios, quam se ipsum, & semper capere bonum consilium pro filiis, hoc onus ei remittit.
87. Pater legitimus administrator, utrum inventarium conficere debeat de bonis filij, ubi dua communes contraria referuntur.
88. Doctores nonnullos (qui inventarium, cum bonorum descriptione confundunt) rectè notatos per Molinam, idque concludenter ostensum per Authorem, & numer. sequenti,
89. Inventarium tutoris, haeredis, usufructuarij, & alterius cujuscunque administratoris qua solemnitate confici debeat? remissivè.
90. Pater legitimus administrator, dato quod verum sit, quod inventarium conficere non teneatur de bonis filij, tenetur ad minus descriptionem bonorum facere, & de effectu, & forma illius.
91. Pater legitimus administrator tenetur in conscientia descriptionem facere de bonis filij.
92. Pater transiens ad secundas nuptias, non amittit usufructum sibi quasitum in bonis adventitiis filiorum, nec legitimam administrationem.
93. Pater transiens ad secundas nuptias, utrum teneatur inventarium conficere, & de conservandis, ac restituendis bonis, satisfactionem prestare? plenius, & distinctè magis quam adhuc explicatur, & numeris sequentibus.
94. Arias Pinellus & Joannes de Matienço notati per Authorem, quod in questione superiori, nimis indistinctè & generaliter locuti sint.
95. Alphonsi de Azevedo resolutio, in questione proposita, supra num. 93. probata, & novè declarata per Authorem, & numer. sequentibus.
96. Pater transiens ad secundas nuptias, compelli potest, ut bonorum etiam immobilium filiorum, descriptionem quandam fieri patiatur.
97. Satisfactionem qui exigere non potest bonorum descriptionem fieri petere potest.
98. Pater transiens ad secundas nuptias, utrum de bonis mobilibus satisfacere, ac inventarium conficere debeat.
99. Patri dissipanti, sive dilapidanti bona filij, utrum bonorum administratio auferenda sit? ubi Alphonsus de Azevedo novè notatur per Authorem.
100. Pater usufructu adventitiorum utrum privari debeat, quando illi auferuntur administratio bonorum.
101. Usufructuarius si non utatur, & fruatur arbitrio boni viri, aut dissipet res, in quibus usufructum habet, auferuntur ei jus usufructus, & per proprietarium expelli potest.
102. Habens utile dominium alicujus rei, privatur illo, si male se gesserit circa rem.
103. Vasallus, qui male utitur re feudali, & malè tractat feudum, privatur illo.
104. Conductor, qui malè versatus fuerit circa rem conductam, privatur illa.
105. Jure sibi competenti, qui abutitur, privatur eo, idque multis exornatum & declaratum, remissivè.
106. Mater transiens ad secundas nuptias, utrum teneatur inventarium conficere, ac satisfactionem prestare de bonis, qua filiis reservari debent.
107. Pater administrans bona filij emancipati, aut filij in potestate, quorum usufructum non habet, tenetur rationem administrationis reddere, cavere, ac alia onera subire, prout quilibet alius administrator.
108. Inventarium etiam conficere debet.
109. Inventarij confectio eos tangit, qui rationem reddere tenentur.

- 110 Pater ex legis dispositione legitimus est tutor filij emancipati, filij autem in potestate constituti, legitimus administrator.
- 111 Pater non desinit esse tutor filij emancipati, licet ad secundas convolaverit nuptias.
- 112 Pater tutor, vel curator filij emancipati, inventarium conficere, administrationis rationem reddere, & reliqua facere tenetur, ad qua alij tutores, vel curatores adstringuntur, & bona ejusdem pro administratione tacite obligantur.
- 113 Mater tutrix filiorum, inventarium conficere, satisficere, rationem administrationis reddere, & reliqua facere tenetur, quibus alij tutores gravantur.
- 114 Legitimus tutor satisficere tenetur.
- 115 Pater legitimus tutor filij emancipati, utrum satisfacere tenetur? latius, quam adhuc explicatur, & numeris sequentibus, ubi Alberici de Rosate distinctio probatur.
- 116 Referens aliquid simpliciter, nec approbans, nec reprobandans, videtur illud approbare.
- 117 Doctor Spino, in questione superiori, novè & rectè argutus, & notatus per Authorem.
- 118 Pater cum ex legis dispositione filiorum bona administrat, non censetur cum illis in societate vivere, aut durare, & consequenter, non tenetur lucra cum illis communicare, & si bona simul possederit, & magna lucra acquisiverit, & num. sequent.
- 119 Societas non solum expresse contrahitur, per pactum, vel stipulationem, sed etiam tacite, tacito consensu, signis, factis, vel aliter declarato.
- 120 Societas tacite contracta censetur inter fratres, vel nepotem & patruum, qui diu simul habitant, & nulla unquam inter se reddita ratione omnia bona retinent communia.
- 121 Societas tacita, utrum contracta videatur inter heredes conjugis premortui, & conjugem superstitem, bonis simul remanentibus, & non divisis.
- 122 Societas tacita, quando, sive ex quibus conjecturis contracta, aut continuata censetur, tam inter minores, quam inter majores, ut lucrorum & damnorum communicatio fieri debeat? remissive; plenissime tamen actum proponitur.
- 123 Societas tacita, ut contracta, seu continuata censetur, tria copulative requiruntur.
- 124 Societas tacite contracta non censetur, ubi potest alia ratio, quam societatis contracta considerari.

SECUNDUM exemplum ususfructus legalis, (quod huic scapiti in initio præcedentis reservatum fuit) proponit Antonius Gomez tom. 2. variarum, cap. 15. de servit. n. 1. in fin. in patre legitimo administratore, & usufructuario bonorum adventitiorum filij. Et licet hæc materia trita sit, & vulgata; utilis tamen est, & necessaria: idcirco hoc loco omnino prætermitti non potest: breviter tamen de ipsa agendum erit, ut quæ in mille locis traduntur ab aliis, in unum congesta inveniri possint, illisque simul nonnulla novè adnotata, sive distinctè magis, & clariùs quam adhuc resoluta adjungantur. Atque ut de hac re cognitio, & resolutio radicatus percipiatur, constituendum est primò; quod olim de jure antiquo, ante noviorum Cæsarum decisiones, patri in solidum, sive pleno jure acquirebantur bona adventitia filiorum, tam quoad dominium, aut proprietatè, quam ad usumfructum: postmodum verò Justinianus statuit, quòd si quis filiusfamilias, aliquid sibi acquiserit, quibuscunque de causis, dummodo non sit ex substantia ejus, cujus in potestate sit, id suis parentibus non in plenum, sicut antea sancitum erat; sed usque ad usumfructum tantum acquirat, sic ut hodie ususfructus dumtaxat eorum acquiratur parenti, quorum antea plenum dominium acquirebatur. Utramque conclusionem probat textus in l. cum oportet. & in lege finali. C. de bonis qua liberis. in l. 1. ff. si quis à parente fuerit manumissus. l. filia licet. C. de collat. l. quaritur. ff. de bonis

libertorum. in §. 1. Institut. per quas personas nobis acquiritur. cum aliis in idem ponderatis per eruditissimum, & subtilissimum Pinellum l. par. l. 1. C. de bonis maternis. à num. 9. usque ad num. 19. quo loco plura & novè, & doctè animadvertit. Primò enim, rectè improbat nonnullos Authores, & illorum rationibus satisfacit, qui de jure Digestorum, falsò, decepti crediderunt, in solidum non acquiri parentibus bona adventitia filiorum: cum contrarium & communi Doctorum sententia receptum sit, & expressa multorum jurium decisione probetur. Secundò, cum Polito meritò improbat communem, & vulgatam allegationem l. placet. ff. de acquirenda hereditate. cum qua novissimè (male tamen) transivit etiam Antonius Pichardo. in §. igitur liberi vestri. num. 1. Institut. per quas personas nobis acquiritur. & ante eum Caldas Pereira in l. si curatorem habens. verbo lasis. n. 120. & 121. (alios plures consultò prætermitto, qui in eodem errore fuerunt nam lex illa non probat regulam, ad quam citatur communiter, nec dicit omnia per filium patri acquiri, sed dumtaxat, quod ubi fit ea acquisitio, fit sine ullo intervallo, ut nec momento jus sit penes filium: ut etiam docuerunt Bartolus, Albericus, & Cumanus, quos retulit Pinellus ubi supra, & ultra eum eleganter Marianus Socinus, in repet. l. cum filio familias. num. 1. ff. de leg. 1. quæ habetur Repetitio juris civilis, vol. 4. fol. mihi 87, & sic superiorem resolutionem, quod olim parentibus in solidum adventitia acquirentur, hodie verò ususfructus dumtaxat eorum, & proprietas filii reservetur; ut certam & indubitatam tradiderunt post alios multos ibi relatos, Caldas dict. verb. læsis. n. 121. vers. que est communis sententia. Menochius, Antonius Gomez, & Joannes de Matienço, in locis relatis per Antonium Pichardo, in dict. §. igitur liberi vestri. num. 2. in fin. Alphonus de Azevedo in l. 9. tit. 1. n. 8. lib. 5. nova recopil. & ultra eos Gregorius Lopez, per illum textum (qui jus commune confirmat) in l. 5. tit. 17. partit. 4. verbo, el usufructu. Bertachinus in repertor. 3. part. litt. P. vers. pater usufructuarius. fol. mihi 12. in antiquis. Vivius commun. opinio. litt. F. vers. filio queritur dominium in adventitiis. fol. 55. & litt. P. concl. 3. vers. pater habet usufructum. fol. 99. Jacobus Mandellus de Alba. in conf. 241. n. 2. lib. 2. in conf. 112. n. 4. lib. 1. Joannes Cephalus in conf. 467. n. 82. lib. 4. Antonius Galeatus Malvassia in conf. 51. n. 2. vol. 1. Cerbantes in l. 5. Tauri. n. 3. 4. & 5. Mendez de Castro in repet. dict. legis, cum oportet. C. de bonis qua liberis. 1. part. num. 1. & 2. part. num. 74. Quod Justinianus introduxit, excitatus exèplo aliorum Imperatorum, qui in bonis maternis, & materni generis jus novum statuerunt in lib. 1. & 2. C. de bonis maternis. Nam cum patri de jure antiquo bona materna omnino, sive in solidum acquirentur, quoad dominium, & usumfructum: quòd ususfructus tantum eorù bonorum patri acquireretur, & proprietas filiorum esset, in dictis juribus decreverunt: ut communem sententiam probans defendit constanter Arias Pinellus, & contrariæ partis argumentis plenè satisfacit, dict. 1. part. l. 1. C. de bonis maternis ex n. 19. usque ad 34. & sequuntur Menchaca de succes. creatione. lib. 1. §. 1. n. 9. latè Pereira, in repetit. dict. legis, si curatorem habens, verbo læsis, à n. 122. fol. mihi 350. usque ad num. 126. Unde adnotandum erit, Joannem de Matienço in l. 9. tit. 1. glos. 1. n. 2. lib. 5. lapsum fuisse, asserendo tenuisse Pinellum contra communem in casu superiori acquisitionis bonorum maternorù: non solum enim communem improbavit, immò illam amplectitur, & ab aliorum calumniis, & impugnationibus defendit. Ut constat apertè ex dicto num. 19. (quo loco citatur per Matiençum) & dicit, Nos communem ut verissimam amplectimur.

Est autem prædictæ acquisitionis ususfructus adventitiorum, basis ac fundamentum patria potestas, l. 1. C. de bonis maternis, l. cum oportet. C. de bonis qua liberis, §. igitur liberi vestri: per quas personas nobis acquiritur, l. patre furioso, in fin. ff. de his qui sunt sui vel alieni juris. ex quibus, & aliis juribus sic observant, post ordinarios ibi Anto-

Antonius Gomez in l. 48. Tauri n. 5. Joannes Gutierrez in repet. ad text. in §. sui, Institut. de hered. qualitate & differentia, n. 26. Alphonsus de Azevedo in dict. l. 9. tit. 1. lib. 5. n. 1. & 8. Jacobus Menochius in conf. 279. n. 33. & 34. lib. 3. Joannes de Monte Sperello in conf. 5. n. 10. in fin. & in conf. 124. n. 5. Petrus Surdus in conf. 116. n. 2. lib. 1. & hoc modo loquendi usus est Pinellus 2. part. rub. C. de bonis matern. in princ. ante num. 1. ubi à n. 1. cum multis seqq. de patria potestate, & infinitis effectibus illius, multa notanda dicit, & junge illi Caldas dict. verbo læsis, n. 121. & verbo sine curatore, n. 38. 39. & 40. Vaconium à Vacuna, declaration. juris lib. 1. declarat. 8. de patria potestate. Connanon commentar. juris civilis lib. 2, cap. 13, de patria potestate, per totum. Petrum Gregorium in Syntag. juris lib. 11, cap. 5, & 6, & plenius cap. 8, per totum, part. 2, Joannem Corrasium (qui patriæ potestatis effectus decem congerit) in l. qui liberos, ff. de ritu nuptiar. à n. 7, usque ad n. 17, Cujacium in recitat. solemn. ad libros Codicis, ad tit. C. de patria potestate, in rubr. & in l. ult. per totum, fol. mihi 994, Sebastianum Monticulum, qui 34, effectus patriæ potestatis adducit, tract. de patria potest. cap. 1, cum seqq. qui habetur 8, vol. tractatum fol. mihi 133, part. 2, Ascanium Clementium (qui cumulat etiam infinitos) eod. tract. cap. 6, effectū 1, 2, 3, 4, 5, 6, & seqq. qui habetur eod. vol. 8, part. 2, fol. 104. & propter hanc patriæ potestatem, propter quam pater usufructum consequitur, in omnibus casibus, in quibus illum habet; efficitur per legem, legitimus administrator bonorū filii, & tam in judicio, quàm extra, omnia potest gerere, nec ad suscipiendam & gerendam administrationem, decretum, aut facultatem judicis tenetur requirere. Per textum in l. 1, C. de bonis maternis, & in l. cum oportet, §. ult. C. de bonis qua liberis. Bartolus in l. pater qui Castrense, num. 2. ff. de castrensi peculio. & post alios plures Bertachinus in repert. 3, part. littera P. vers. pater administrator. Tiraquellus de leg. connub. glos. 5, num. 4, Chassaneus in consuetud. Burgund. rubr. 6. Des enfans. §. 5, n. 2, Antonius Gomez in l. 48, Tauri, n. 14, Arias Pinellus 2, part. l. 1, C. de bonis maternis, num. 63, Caldas in dict. l. si curatorem habens, verbo, contractum fecisti, n. 5, vers. si autem pater tutor non sit, in fin. fol. 136, & verbo læsis, n. 133, Paulus Parisius in conf. 157, n. 21, lib. 4, Craveta in conf. 74, n. 1, Mendez de Castro in repet. dict. l. cum oportet. 2, part. n. 121, Menochius in conf. 179, n. 41, & 45, lib. 3, Barbosa in l. 3, n. 7, ff. soluto matrimonio. Joannes Franciscus de Ponte in conf. 31, num. 3, & expedit pro filio omnia, etiam speciale mandatum exigentia: ut ex multis probat Bursatus in conf. 21, n. 4, lib. 1, habet enim à lege majorem auctoritatem, quàm cæteri alii administratores: ut ex aliis adnotavit Jacobus Mandellus de Alba, in conf. 286, n. 6, lib. 2, unde filiusfamilias, sine cōsensu, & voluntate patris stare non potest in judicio, quoties patri quæritur usufructus. Per textum in l. fin. §. necessitate. C. de bonis qua liberis l. 7, tit. 2, partit. 3, & Gregorius Lopez ibi glos. 1, Speculator, rit. de actore, §. expedit. col. 10, vers. ex his inferitur. Aretinus in conf. 72, Socinus regula 195, Menochius recuperanda possessionis remed. 15, n. 305, Vivius communium, litt. F. opin. 7, vers. filius, fol. mihi 48, Josephus Ludovicus decis. Perusina 13, in princ. 1, part. Doctor Paz in praxi 1, part. 1, tom. 2, temp. num. 14, Mendez in dict. l. cum oportet. 2, part. num. 133, Barbosa in l. 2, §. quod si in patris, n. 91, ff. soluto matrimonio. Fabius Turretus in conf. 20, n. 1, latè Caballinus Milleloquio 146, per totum, part. 2 & hoc est certissimum. Sed in adventitiis, in quibus pater ipse non habet usufructum nec administrationem, utrum filiusfamilias sine consensu, & voluntate ejusdem patris, in judicio stare possit, totum dubium est: glossa tamen in dict. l. final. versic. necessitate. verbo, imponenda. etiam in hoc casu consensum patris requirit: & illam sequuti sunt infiniti, quos in unum congesserunt Josephus Ludovicus, dict. decis. 13, n. 6, Doctor Paz, ubi supra num. 16, & 17, Menochius, dict. num. 305, Mendez, in dict. l. cum oportet. num. 134, Et ratio hujus Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Lib. 1,

communis colligitur ex his, quæ in hac quæstione eruditè tradit Barbosa, in dict. §. quod si in patris. l. 2, ff. soluto matrimonio. num. 3, 4, & 5, Verum contraria sententia verior est, & tenenda, imò, quòd in his in quibus patri non quæritur usufructus, possit filiusfamilias in patris potestate constitutus, in judicio, & extra judicium agere absque patris consensu, & de eis rebus ad libitum disponere, juxta textum in authent. ut liceat matri, & avie, in princ. collat. 8, in cap. fin. ad fin. de judiciis, in 6, defendunt Bartolus in dict. §. necessitate, num. 2, Gomezius in §. actiones num. 17, Institut. de actionibus Palacios Rubios in repetit. rubr. de donat. inter §. 49, num. 9, Afflictis decis. 180. num. 3, & alii relati per Mendez in dict. l. cum oportet. 2, part. n. 134, Petrum de Barbosa (qui in hac opinione firmiter refidet) in dict. §. quod si in patris num. 19, & in l. 3, n. 4, & seqq. & num. 7, & 8, ff. solut. matrim. & tenent etiam Beccius in consil. 97, num. 12, lib. 1, Petrus Surdus in conf. 216, num. 21, lib. 1.

Nec obstat textus in dict. §. necessitate. ubi etiam in his, in quibus pater non habet usufructum, non admittitur filiusfamilias ad agendum citra patris consensum. Quia respondendū est, quòd superior resolutio & opinio Bartoli procedit, ubi à principio usufructus nō fuit quæsitus patri, nec potuit quæri: tunc enim sine consensu patris filius agere potest: cæterum in adventitiis, in quibus pater potuisset habere usufructum si voluisset, & privatur eo sua voluntate, vel ex dispositione legis, tunc filius agere non poterit citra consensum patris, sed ipsius voluntas, & consensus in signum repudiationis requiritur: & ita declarat Otto. glossator antiquus relatus per glossam in dict. §. necessitate: ubi sequitur Bartolus num. 2, & 11, & alij plures: & est recepta interpretatio, secundum Ripam in l. 1, §. sicut quæsitum, n. 3, ff. ad Trebellianum. & eleganter comprobatur eam Barbosa in dict. §. quod si patris, num. 19, & latius in l. 3, n. 7, & 8, ff. soluto matrimonio. & ante ipsum Mendez in dict. l. cum oportet. 2, part. n. 134, & ad validitatem judicij, utrum consensus patris à principio intervenire debeat, ut filiusfamilias in judicio esse possit: an verò sufficiat, quod ex post facto ante finitum judicium accedat? Tractant Bartolus in dicto §. necessitate, n. 11, Rota decis. 175, n. 2, in novu. Capreolus in l. 1, n. 22, ff. de jurisdiction. omnium judicium. Ancharanus conf. 337, in fine. Afflictis decis. 80, ad fin. qui post alios in ea fuerunt opinione, ut voluerint quòd sufficiat consensus postmodum accedens; atque ex illo confirmari judicium asseruerint. Glossa tamen in dict. §. necessitate. Sentit prædictum consensum à principio intervenire debere, aliàs irritari judicium sine spe reconvalescentiæ. Et eam sequuti sunt Baldus ibi. & Paulus num. 11, & esse receptam, & communem opinionem testatur Jason in l. si quis mihi bona. §. jussum. num. 20, ff. de acquir. hered. Vantius de nullitat. pag. 327, num. 44, & veriore existimat, & fortissimis fundamentis comprobatur eam Petrus de Barbosa in l. 3, num. 8, & 9, ff. soluto matrimonio. fol. 779, Idemque cum aliis ibi relatis tenet Josephus Ludovicus decis. 13, num. 2, Ubi ex mente Aretini, Alexandri, Angeli, Alciati, & aliorum existimat, quòd patris consensus, & autoritas saltem tempore litis contestatæ intervenire debet, aliàs processus irritabitur, etiam si pater post litis contestationem acta per filium ratificaverit. Libellus autem, qualiter formari debeat, ubi pater agit nomine filij, vel filius de consensu patris in adventitiis: tradit Doctor Paz, in praxi, 1, part. 1, tom. 2, temp. num. 19, Sed elegantius, atque utilius Arias Pinellus (quem ipse non refert) 2, part. leg. 1. C. de bonis maternis. num. 64, & 65, per totum, & an patrem legitimum administratorem bonorum filij, citra consensum ipsius, possit in judicio agere, & actiones movere: & si filius sit absens, cautio de rato ab eo exigatur, & de intellectu leg. fin. §. ubi autem in unum. C. de bonis qua liberis, post alios agunt idem Pinellus, dict. 2, part. leg. 1, C. de bonis maternis num. 66, per totum. Barbosa,